
 

CITTÀ DI CARBONIA
Provincia Del Sud Sardegna

 

DETERMINAZIONE N. 1122
 

SETTORE 4   N.         414  DEL 29-12-2020         

 

 
OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA DA SVOLGERSI IN MODALITÀ TELEMATICA
SU SARDEGNA CAT PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEI
SITI MUSEALI, CULTURALI E ARCHEOLOGICI DEI COMUNI DI CARBONIA, TRATALIAS E
VILLAPERUCCIO. CIG 8409112ABD; CUP G49D20000210003. AGGIUDICAZIONE E APPROVAZIONE
VERBALI DI GARA.
 

SETTORE 4                                  UFFICIO  APPALTI

 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE IV

Premesso che

-          con Determinazione Dirigente Servizio I n. 55 del 05/03/2020 è stata indetta la gara d’appalto con
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e sue successive modificazioni e
integrazioni, per l’affidamento quinquennale del servizio di gestione e valorizzazione dei siti museali, culturali
e archeologici dei Comuni di Carbonia, Tratalias e Villaperuccio, secondo il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 del vigente Codice dei Contratti pubblici, individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo;

-          con Determinazione del Dirigente Settore IV n. 240 del 04/09/2019 sono stati approvati il Bando di
gara, il Disciplinare, il modulo “Domanda di partecipazione” e il modulo “Offerta economica” relativi alla
procedura in oggetto, predisposti dall’Ufficio Appalti sulla base delle prescrizioni contenute nella
Determinazione Dirigente Servizio I n. 55 del 05/03/2020, integrata dalla Determinazione Dirigente Servizio I
n. 67 del 17/03/2020 e rettificata dalla Determinazione Dirigente Settore I n. 162 del 19/08/2020, nonché sulla
base delle prescrizioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e negli ulteriori elaborati progettuali
nonché nel Bando-tipo n. 1/2017 approvato dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1228 del 22 novembre
2017 e ss.mm.ii., opportunamente adattato nella parte relativa alla presentazione delle offerte, in quanto la
procedura si svolgerà in modalità elettronica sulla piattaforma del Sardegna CAT;

-          il valore complessivo dell’appalto è stato quantificato in € 3.918.053,05, di cui € 9.282,50 per oneri
per lasicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, oltre Iva di legge;

-          la R.d.O. per tutti, relativa alla procedura aperta di cui all’oggetto, identificata con rfq_359676, è stata
pubblicata sul Sardegna Cat, prevedendo come termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 09:00
del 16/10/2020 e fissando la prima seduta di gara alle ore 12:00 del giorno 16/10/2020;

-           il Bando di gara è stato pubblicato secondo la normativa vigente;

-          come da Verbale n. 1 del 16/10/2020 e Verbale n. 2 del 30/10/2020, entro le ore 09:00 del giorno
16/10/2020, sul portale del Sardegna Cat sono pervenute n. 2 (due) offerte, entrambe ammesse alla fase

1/3



successiva di gara;

-          con Determinazione Dirigente Settore IV n. 312 del 28/10/2020 è stata nominata la Commissione
giudicatrice per la valutazione, dal punto di vista tecnico ed economico, delle offerte pervenute

Dato atto che,

-          con Determinazione Dirigente Settore IV n. 321 del 03/11/2020 sono stati approvati i verbali di gara n.
1 e n. 2 ed è stato preso atto dell’esito della valutazione svolta dal Seggio di gara relativamente ai requisiti
soggettivi, economico – finanziari e tecnico – professionali dichiarati dalle due Ditte concorrenti,
determinando l’ammissione delle stesse alla procedura di gara;

-           del provvedimento citato è stata data comunicazione alle Ditte partecipanti mezzo Pec

Visti i Verbali di gara n. 3 del 17/11/2020, n. 4 del 17/11/2020, n. 5 del 24/11/2020, n. 6 del 01/12/2020 e
infine n. 7 del 29/12/2020, da cui risulta la proposta di aggiudicazione a favore del Consorzio Sistema
Culturale Sardegna Società Cooperativa che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa;

Considerato che è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione in capo
all’aggiudicatario;

Appurato che, pertanto, è possibile procedere all’aggiudicazione della procedura aperta in oggetto a favore
del Consorzio Sistema Culturale Sardegna Società Cooperativa, Viale Monastir, 102 – 09122 Cagliari,
P.Iva/C.F 03922810928;

Precisato che l’importo di aggiudicazione, per cinque anni di durata dell’appalto, è di € 3.889.226,70, al netto
del ribasso offerto del 0,5% sull’importo posto a base di gara, oltre € 9.282,50 per oneri per la sicurezza da
interferenza non soggetti a ribasso, oltre Iva di legge;

Dato atto che

-          il contratto sarà stipulato in forma pubblico amministrativa, tramite sottoscrizione, a norma dell’art. 32
comma 14 del D. Lgs. 50/2016 in modalità elettronica, e con spese ad esclusivo carico della ditta
aggiudicataria;

-          il “Patto di Integrità” recepito e adottato con Delibera di G.C. n° 138 del 16-09-2015 costituirà parte
integrante del contratto;

Visto l’avviso di aggiudicazione e dato atto che lo stesso dovrà essere pubblicato secondo le disposizioni di
legge;

Considerato che, il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.50/2016 e del D.Lgs. 33/2013, verrà
pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione alla sezione Albo Pretorio online e nella Sezione
Amministrazione Trasparente;

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, il CIG relativo alla
procedura in oggetto e il seguente: 8409112ABD

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs n. 267 del 2000, e in
particolare l’art. 107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della dirigenza;

 Visto il D.Lgs n. 50 del 2016;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni tutte esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:

1.        di approvare i Verbali di gara 3 del 17/11/2020, n. 4 del 17/11/2020, n. 5 del 24/11/2020, n. 6 del
01/12/2020 e infine n. 7 del 29/12/2020, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e
sostanziale, risultando corrette le procedure seguite;

2.        di aggiudicare la procedura aperta in oggetto al Consorzio Sistema Culturale Sardegna Società
Cooperativa, Viale Monastir, 102 – 09122 Cagliari; P.Iva/C.F 03922810928, che ha presentato l’offerta
economicamente più vantaggiosa;

3.        di precisare che l’importo di aggiudicazione, per cinque anni di durata dell’appalto, è di €
3.889.226,70, al netto del ribasso offerto del 0,5% sull’importo posto a base di gara, oltre € 9.282,50 per oneri

2/3



per la sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso, oltre Iva di legge;

4.        di demandare al Servizio Turismo, Cultura, Spettacolo la formalizzazione dell’impegno di spesa
prenotato con Determinazione Dirigente Servizio I n. 55 del 05/03/2020, integrata dalla Determinazione
DirigenteServizio I n. 67 del 17/03/2020 e rettificata dalla Determinazione Dirigente Settore I n. 162 del
19/08/2020;

5.        di approvare l’allegato avviso di aggiudicazione e di provvedere alla relativa pubblicazione secondo
le modalità esplicitate in premessa;

6.         di dare atto che

-          il contratto sarà stipulato in forma pubblico amministrativa, tramite sottoscrizione, a norma dell’art. 32
comma 14 del D. Lgs. 50/2016 in modalità elettronica, e con spese ad esclusivo carico della ditta
aggiudicataria;

-          il “Patto di Integrità” recepito e adottato con Delibera di G.C. n° 138 del 16-09-2015 costituirà parte
integrante del contratto;

7.        di inviare la comunicazione di aggiudicazione ai soggetti interessati ex 76 comma 5, del D.Lgs.
50/2016;

8.        di precisare che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, il CIG
relativo alla procedura in oggetto e il seguente: 8409112ABD;

9.        di dare atto che, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento è stato individuato nella persona della Dott.ssa Silvana Serra, P.O Servizio Turismo, Cultura,
Spettacolo;

10.      di dare altresì atto che il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.50/2016 e del D.Lgs. 33/2013,
verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione alla sezione Albo Pretorio online e nella Sezione
Amministrazione Trasparente;

11.      di dichiarare, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto all'adozione del presente provvedimento e di avere acquisito
agli atti la dichiarazione del Responsabile del Procedimento circa la sussistenza di situazione di conflitto di
interessi, anche solo potenziale, rispetto all'istruttoria del presente provvedimento.

 

L’istruttore Direttivo Amm.vo  

          Dott.ssa Rita Bove  

          

                                                                                                                        Dirigente del Settore IV       

                                                                                                                 Dott.ssa Marcella Munaro

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3/3


